⁶² Roma, Archivio di S. Francesca Romana, Pergamene della chiesa di S. Maria Nova, II, perg. 29.

I

1202 maggio 19

Lo scriniario Leone de Massimo vende a Giovanni Oddonis, figlio del defunto Pietro Saraceni Iohannis Oddonis, a suo fratello Oddo, rappresentato dallo stesso Giovanni suo curatore, e ai loro tre fratelli minori, Cencio, Stefano e Angelo, rappresentati dalla madre Mabilia, loro tutrice, la terra Pereti, le terre infra stratas, la murata nonché la terza parte di una grotta e un'oncia di una torre, tutte situate fuori porta Lateranense, in località Quintus, per il prezzo di cento libbre di provisini del senato, riservandosi il diritto di pegno di cinquanta libbre di provisini contro suo fratello Guido.

Copia di *dictum*, Roma, Archivio di S. Francesca Romana, Pergamene della chiesa di S. Maria Nova, I, perg. 170 [B].

B è così sottoscritta: «+ (S.T.) Ego Filippus sacri Romani inperii scriniarius sicut inveni in dictis Romani de Ynsula quondam scriniarii ita fideliter exemplavi».

Regesto: BAV, Vat. Lat. 7937, f. 33.

IN NOMINE DOMINI. Anno dominice incarnationis .M^o.CC^o.II. annoque .V. pontificatus domini Innocentii .III. pape, indictione .V., mense madii, die .XVIII. Ego quidem Leo de Massimo scriniarius, in presentia domini Oddonis Ynsule dativi iudicis, propria spontaneaue mea voluntate vendo et corporaliter investiens trado ad proprietatem perpetuamque hereditatem tibi Iohanni Oddonis filio quondam Petri Saraceni Iohannis Oddonis pro te et tibi Oddoni et dicto Iohanni fratri et curatori tuo, pro te dato tibi in hoc a dicto iudice, et tibi Mabilie matri et tutrici testamentarie confirmate a dicto iudice, videlicet Cencii, Stefani et Angeli filiorum quondam dicti Petri Saraceni, pro ipsis pupillis unicuique pro quinta parte, et heredibus omnium vestrum ac successoribus in perpetuum. Id est totam terram Pereti et totas terras infra stratas et totam muratam, cum suis muris in circuitu et cum tertia parte mea unius cripte iuxta eam posite, et integram unam unciam meam turris ibidem positam, cum introitibus et exitibus suis, terminibus, limitibus, arboribus et edificiis in eis existentibus et cum singulis suis usibus, utilitatibus ac pertinentiis, positas extra portam Lateranensem seu portam Appiam, in loco qui dicitur Quintus, vel si alio vocabulo vocatur, inter hos fines: ad terram Pereti a .I. latere est pratum communem inter hanc terram et terram Guidonis fratris mei, sicut traitur a capite Pereti predicti inferius [us]que ad stratam, a secundo vos tenetis, a .III^o. tu Iohannes predictus terram iuris Fraiapanorum, a .IIII^o. latere est strata Albanensis; ad terram infra stratas hii sunt fines, a .I. latere est strata Albanensis, a .II^o. alia via Albanensis qua itur ad Lateranum et Spinetum infra se, a .IIII^o. tenent dictus Guido et heredes Iohannis Crassi iuris Fraiapanorum, a .IIII^o. tenent predicti filii Iohannis Crassi iuris Fraiapanorum; ad muratam vero a .I. latere vos tenetis, a .II^o. est silex communis inter vos et dictum Guidonem fratrem meum retro dictam

turrim, a .III°. Fraiapani tenent, a .III. est via publica. Necnon et tertiam partem criptarum ibidem positarum, quas communes habui cum dicto fratre meo, et partem integram, quam habeo et mihi competit in canapinis retro dictam turrim positus et mandris et viis ibidem iacentibus. Et quicquid iuris proprietatis in toto tenimento Quinti habeo et mihi quocumque modo competit vobis do, cedo, mando atque concedo, ita quod nichil mihi ibi reservo, excepto iure pignoris .L. librarum provisinorum, quod habeo adversus dictum Guidonem in tenimento videlicet terrarum, quod ibi habuit ex successione Cencii fratris nostri. Pro .C. libris bonorum provisinorum, quas nunc exinde pro toto pretio in presentia dicti iudicis et eius decreto vos dicti Iohannes et Oddo pro duabus partibus et tu Mabilia pro dictis pupillis pro reliquis tribus partibus mihi dedistis, unde renuntio exceptioni non numerati pretii et quod plus valet inter vivos dono vobis pro vobis et dictis pupillis. Ideoque ammodo liceat vobis et dictis pupillis in omnia predicta intrare, tenere, frui, uti, vendere, donare et ex eis facere quicquid volueritis perpetuo. Et si quod vel si qua instrumenta huic venditioni pertinentia aliquando apparuerint, illud vel illa sine vestris expensis vobis dare teneat, promittens ad usum bone recolte pro me meisque heredibus vobis pro vobis et dictis pupillis vestrisque heredibus ac successoribus hanc venditionem et donationem et dictum tenimentum et omnia supradicta me modis omnibus observaturum et contra omnes homines defensurum et hoc meum ius nulli alii dedisse, pignorasce aut alio quolibet modo alienasse vel contrasixe sub pena dicti pretii dupli, et soluta pena hec cartula firma permaneat.

Testes Iohannes Cencius de Monte, Gentilis de Cellavinaria, Iacobus Bombelli, Nicolaus Petri ser Nicolai, Petrus frater eius, Petrus Squarsciarilli.

II

1242 febbraio 10

Nicola Mancini dona propter nuptias a Giovanni Sinibaldi per Filippa, figlia di quest'ultimo e sua futura moglie, sette lire e mezza di provisini del senato, avendo ricevuto in dote quindici libbre di provisini.

Copia autentica di *dictum*, Roma, Archivio di S. Francesca Romana, Pergamene della chiesa di S. Maria Nova, II, perg. 86 [B].

La pergamena è mancante di un grosso lembo di pergamena nel settore sottostante il *signum* del notaio e presenta inoltre due ampie rosicature al margine sinistro, in corrispondenza rispettivamente delle righe ottava-quindicesima e ventitreesima-ventisettesima.

La copia si data con una buona approssimazione agli anni '70/'80 del Duecento grazie all'identificazione del *primicerius iudicum et scriniariorum* Consolino, il quale autentica con la stessa qualifica la copia di un atto del 1081 realizzata nel 1281 (ed. TRIFONE, *Le carte del monastero di S. Paolo di Roma*, doc. 1).

B è così autenticata e sottoscritta:

«+ Ego Consolinus primicerius iudicum et scriniariorum, congnozens hoc instrumentum fideliter exemplatum et quia ei fidem habeo, ideo me subscribo».

«+ Ego Adenulfus iudex, videns hoc instrumentum videlicet exemplatum fideliter per Iacobum scrinarium ex dictis Iacobi scriniarii patris sui, cui fidem habeo, ideo propria manu mea subscribo».

«+ Ego Leo Dei gratia sancte Romane ecclesie scriniarius et prior scriniariorum, videns hoc instrumentum legaliter exemplatum per Ia[cobum scriniar]ium ex dictis Iacobi patris sui, cui fidem habeo, ideo me subscribo.

[...]ª Dei gratia sancte Romane ecclesie scriniarius, videns hoc instrumentum legaliter exemplatum per Iacobum scriniarium ex dictis Iacobi patris sui, cui fidem [habeo, ideo] me subscribo».

«[+ Ego] IACOBUS LEONIS sancte Romane ecclesie scriniarius, videns et cognoscens hoc instrumentum fideliter exemplatum per Iacobum scriniarium ex dictis Iacobi scriniarii, cui fidem habeo, ideo me subscribo».

«(S.T.) Ego Iacobus Dei gratia sancte Romane ecclesie scriniarius sicut inveni in dictis olim Iacobi scriniarii patris mei ita fideliter exemplatus sum».

IN NOMINE DOMINI. Anno dominice incarnationis .M.CC.XLII., vacante sede apostolica, indictione .XV., mense februarii, die .X. Ego quidem Nicolaus Mancinus hac die presenti propria et spontanea mea bona voluntate propter nuptias dono atque concedo tibi Iohanni Sinibaldi pro Filippa filia tua ac sponsa futura uxore mea, quam in legitimo matrimonio sortiri visum sum divina favente gratia, id est .VII. libras et dimidiam provisinorum in medietate bonorum meorum mobilium et immobilium seseque moventium, que nunc habeo et habuero dum cum ea vixero. Hanc donationem tibi pro ipsa Filippa facio pro sua dote, qua inferius continetur, hoc videlicet pacto, ut, si ipsa mihi supervixerit cum filiis ex me, uxufructum huius dotis habeat toto sue vite tempore, proprietas vero apud communes nostros remaneat filios; si vero sine filiis, habeat dictam donationem pleno iure ad veram proprietatem, ad faciendum de ea quicquid voluerit in perpetuum, plus in suo subscripto computetur pignus, si minus ibi venerit de aliis meis bonis [...]ª adimpleatur. Insuper in pignus pono et obligo tibi pro ipsa Filippa, id est omnia alia mea bona mobilia et immobilia seseque [moventia], que habeo et habuero^c dum cum ea vixero. Hoc pignus tibi pro ipsa Filippa facio pro eo quod coram scriniario et subscriptis [testibus sp]pecialiter ad hoc rogatis recipio a te pro ipsa nomine dotis quindecim libras bonorum provisinorum senatus, de quibus me bene [quietum voco,] renuntians me nullo in tempore exceptionem non numerate dotis oppositum, ita tamen ut, si dicta Filippa ante me [hobierit si]ne filiis ex me tantum, in spatium dimidii anni post eius hobitum redam dictam dotem tibi, si vixeris, quod vixeris^d, cui ipsa commi[serit] aut lex dederit. Et si ipsa mihi supervixerit tam cum filiis quam sine filiis ex me, similiter in eodem spatio dimidii anni post [meum] hobitum dicta dos ab heredibus meis tibi, si vixeris^e, solvatur, quod si non vixeris^f, sibi; quod quidem si ita factum fuerit tantum hec carta sit [v]acua et ad me revertatur, alioquin exinde qua ora voluntate potestatem habeas tua actoritate sine proclamatione alicuius curie et tui iuris lexione dictum pignus intrare, tenere, vendere, pignorare et dictam dotem et donationem cum expensis, quas pro ipsa dote recuperanda fecerit, recolligere, plus meum sit. Ego tam pro me. Pena dicte dotis et donationis dupli^g.